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PAPARAZZI SE UŽ NUDÍ.
CELEBRITY ZMIZELY
KORONAVIRUS VERSUS HOLLYWOODSKÝ BULVÁR – 1:0 STRANA 6

Svátek slaví: Jaroslav

Seriál Star Trek předpověděl, jak budeme žít v roce 2020
Málokterý seriál má tak obrovskou fanouškovskou základnu jako Star Trek. Jeho historie započala v září 1966 a během
desetiletí nabalil plno dalších samostatných seriálů i filmů. Osudy kapitána Kirka a jeho posádky na palubě USS Enterpri-
se si můžete připomenout každou středu od 22.15 na stanici Prima Cool, která vysílá sérii Star Trek: Discovery. Málokdo
si uvědomí, že mnoho ze současných moderních elektronických vychytávek nebo vybavení bylo poprvé k vidění právě
v tomto sci-fi seriálu. Na snímku vidíte například herce Leonarda Nimoye jako Spocka a Williama Shatnera jako kapitána
Kirka. Právě on už v roce 1966 drží univerzální překladač řeči. Microsoft jej představil teprve v roce 2012. Jaké další
vynálezy tento seriál předpověděl? Podívejte se do našeho přehledu na straně 8. PROFIMEDIA.CZ

Otevírají se obchody,
oblečení nevyzkoušíte
Další vlna. Provozovny s prodejní plochou do 2500 m2 mimo nákupní centra přivítají první zákazníky.
ZOO. Jen do venkovních expozic. Posilovny. Ve fitku si nesmíte dát sprchu ani věci do šatny STRANA 4

„Na venkově
jsou lidé více
lehkovážní“
Přinášíme rozhovor
s kurýrem, který denně
vozí balíky desítkám lidí.
„Překvapuje mě, že častěji
kašlou lidé na roušku
ve věku padesát a výše.“
Petr Železný ovšem chválí
ohleduplnost lidí. Volných
silnic si užívá, ale zase
se mu prodloužily čekací
lhůty v depu. STRANA 5

Norové šetří.
Odstavili
mistra světa
Dvojnásobný olympijský
vítěz a úřadující mistr
světa Martin Johnsrud
Sundby po dvanácti letech
zřejmě vypadl z norské
reprezentace v běhu
na lyžích. Stal se jednou
z obětí úsporných
opatření. STRANA 11

Delfíni jsou
na Balkáně
Fotky velryb a delfínů
v Jaderskémmoři zaplavily
chorvatský internet.
Příroda se zotavuje kvůli
pandemii, námořní
doprava ustala. STRANA 7
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Nostalgická tram-
vaj Tatra T3SUCS
i v současnosti spl-
ňuje standardy.
Chybí jí jen tlačítka.

Kdo by si pomyslel, že si šo-
toušové, tedy fanoušci hro-
madné dopravy, nenajdou
v období nouzového stavu
čas na svůj koníček, krutě by
se mýlil. V obdivování jejich
milované tramvaje Tatra
T3SUCS jim sice krátce zabrá-
nilo dočasné zrušení linky
23, ale „tétrojky“ opět jezdí!
„Vozy je potřeba čas od času
provětrat. A aby nejezdily jen
tak naprázdno, je pro ně od
čtvrtka vyčleněno jedno pořa-
dí na lince 2,“ vysvětluje
mluvčí Ropid Filip Drápal.
A dodává, že kromě absence
tlačítkového ovládání dveří
(nyní stejně nepoužívaného)

a digitálních informačních
panelů (jsou nahrazeny tiště-
nými) tyto tramvaje splňují
běžné standardy PID a lze si
v nich třeba také koupit jíz-
denku. „Po obnovení provo-

zu linky 23 se na ni tyto dámy
na kolejích vrátí,“ ujišťuje
mluvčí.
Nostalgická linka číslo 23

má v Praze širokou fanouš-
kovskou základnu. Stává se

například oblíbeným téma-
tem v šestitisícové facebooko-
vé skupině s názvem Pražské
tramvaje. V ní se slavilo i její
znovuuvedení do provozu na
lince 2. Podle administrátorů
je to však s kondicí vozů, jež
byly vyrobeny v osmdesátých
letech, dosti na štíru. „Hovoří-
me o vozidlech, u kterých tiká
nezastavitelný čas koroze
a rychle se přibližuje oka-
mžik, kdy jejich vypravení
bez provedení oprav nebude
možné. Proto je velice vhodné
do tohoto okamžiku tyto vozy
provozovat,“ uvádějí správci
skupiny. Podle nich je nutné
si uvědomit, že jde pořád o ty
samé vozy, které v roce 2017
slezly hrobníkovi z lopaty
a byly u nich provedeny jen
nezbytné opravy pro zajištění
bezpečného provozu.
Linka 23má také svůj vlast-

ní facebookový a instagramo-
vý profil. Součet fandů obou
těchto profilů se již blíží ke
dvěma tisícům. Podle jejich

správců, kteří chtějí být v de-
níku Metro uvedeni pouze
jako milovníci legendárních
tramvají T3, je to však s kon-
dicí tétrojek ještě maličko ji-
nak. Technické standardy
pražské integrované dopravy
nutné pro provoz linek v hlav-
ním městě tyto vozy sice ne-
splňují, byla jim však uděle-
na speciální výjimka. „Jedná
se o vozy, které ještě před tře-
mi lety jezdily na běžných lin-
kách, takže jediný nedosta-
tek je skutečně jen u panelů
a tlačítek,“ řekli Metru nad-
šenci z profilu Tramvajová
linka 23. A dodali, že technic-
ký stav některých vozů vyža-
duje v blízké době větší
zásah. „Jenže po provedení
potřebného stupně opravy
tyto vozy nemají najeto pře-
depsaný počet kilometrů,“
krčí rameny nadšenci.

Šotouši zbožňují linku č. 23 DPP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nahlédněte do světa průvodců
a vyhrajte kurz v hodnotě 10 000 Kč
Zajímá vás, jaké zábavné situace zažívají
pražští průvodci, co musejí umět a znát
a jak se jejich práce změnila v posledních
dekádách? Sledujte FB stránku Prague City
Tourismaweb w Prague.eu/svetempruvodcu.
Každé úterý a čtvrtek se můžete těšit na
články a videorozhovory, kde se s vámi
průvodci podělí o své zkušenosti a perličky
z praxe. Cyklus reportáží vyvrcholí 14. 5.
soutěží o kurz Průvodce Prahou.

Facebook.com/praguecitytourism
Prague.eu/svetempruvodcu

„Dámy na kolejích“ z linky 23
se provětrávají na „dvojce“

inzerce
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Češi našli další způsob,
jak si užívat kultury.

Uzavření kin způsobené opatřeními
proti šíření koronaviru podnítilo
v Praze návrat sledování filmů pod
otevřeným nebem, které se v minu-
losti příliš neprosadilo. V Dolních
Měcholupech již 10. dubna promítli
úspěšný český film Samotáři. Autoki-
no, které vyrostlo na okraji Prahy
u Letiště Václava Havla, zahájilo v so-
botu svůj provoz americkým oscaro-
vým snímkem Pulp Fiction. Zvuk byl
promítán přímo pomocí FM pásma
do autorádií návštěvníků. Rozestupy
mezi vozy musely být dva metry

a bylo zakázáno z nich vystupovat
nebo stahovat střechu.
Ve venkovní kinosál se ode dneška

promění Nákladové nádraží Žižkov.
Jeho předzvěstí v rámci projektu Art
Parking už byly víkendové akce na
parkovišti v Pražské tržnici – v areá-
lu se divákům v zaparkovaných au-
tech předvedli artisté Bratři v tricku
či zahrála Monika Načeva.
Na Žižkově mohou diváci sledovat

ze svého vozu filmy na velkoformáto-
vé LED obrazovce, díky které nejsou
organizátoři závislí na setmění. Pro-
mítat se bude třikrát denně. Kapa-
cita promítání je 80 automobilů.
Kino nabídne divákům snímky Para-
zit, V síti či Zelená kniha a mnoho
dalších. ČTK a MET

Židovské město slaví 171 let
Židé v Praze byli až do vlády císaře Josefa II. (1780–1790) občany druhé
kategorie, kteří se nesměli stěhovat za brány ghetta, jež leželo kolem
dnešní Pařížské třídy. K úplnému zrovnoprávnění Židů došlo 27. dubna
1849, kdy Praze přibyl pátý městský obvod: Židovské město – Josefov
(na počest Josefa II.). Byl to hořkosladký úspěch. Bohaté židovské rodi-
ny dávaly roky zanedbávanému místu houfně vale. Josefov se promě-
nil v ryze chudinskou čtvrť (jak ilustruje foto Staronové synagogy
z roku 1902), na jejíchž rozvalinách se během pražské asanace
(1895–1914) zrodil noblesní, reprezentativní distrikt. HAL

V Tuchoměřicích nedaleko Letiště Václava Havla vzniklo autokino. MAFRA

NDK

Koncert i kino
přímo z auta
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Reportérovi dení-
kuMetro mačkala
studentka medicí-
ny bříško prstu.

Reportáž redaktora deníku
Metro Pavla Hrabici, který se
v pátek zúčastnil testování
kolektivní imunity.
Vstupuji ze slunečního

světla do šera vojenského sta-
nu v Kateřinské zahradě v Pra-
ze. Jsem jedním z téměř třice-

ti tisíc lidí, kteří se dobrovol-
ně odhodlali k otestování
vlastní krve. Rozsáhlý dotaz-
ník jsem už vyplnil. Mám,
nebo nemám nemoc, kterou
šíří koronavirus (který je a asi
ještě dlouho bude nejvyhledá-
vanějším slovem na interne-
tu)? Jsou mé plíce v ohrožení,
jsem „bacilonosič“? Přemýš-
lím, jestli to vlastně chci vě-
dět. Špatné zprávy člověk ni-
kdy neslýchá rád a pak také –
sladká nevědomost. Medička
obalená od hlavy k patě
ochranným oblekem, brýle-

mi a štítem mi stříká na obě
ruce dezinfekci a posílá mě
ke stolku číslo pět. „Tak si
nejdřív pořádně promněte
konečky prstů, ať je v nich
krev, asi je máte taky trochu
zmrzlé,“ vybízímě další zaba-
lená studentka medicíny.
A rovnou mi předvádí, jak se
to dělá. Pak už to jde ráz na
ráz. Pár vteřin mi mačká
bříško posledního článku pro-
středníčku, jehlou napíchne
kůži a zase mačká, aby ze mě
dostala větší kapku krve. Tu
odsaje – a tím to končí. Vzo-
rek putuje na další stolek,
kde už zjišťují, jestli jsem se
s nemocí setkal, nebo jestli ji,
nedej bože, nemám.
Po necelé čtvrthodině čeká-

ní před stanem vyvolávají mé
číslo 09694. Dívka si mě bere
do stanu, kontroluje ještě jed-
nou mé číslo a jméno. Pakmi
sděluje pozitivní zprávu:
„Jste negativní!“ Na nic se už
nechci ptát. Dostávám potvr-
zení o tom, že nejsem naka-
žen novým typem koronavi-
ru. A svým způsobem vstupu-
ji do dějin. PAVEL HRABICA

Už mi berou krev. Mám v sobě koronavir?

V Česku se dnes otevřou další
obchody a provozovny služeb,
kterým vláda v březnu nařídi-
la zavřít ve snaze omezit šíře-
ní nového koronaviru. Zákaz-
níci se ale setkají s některými
omezeními (viz box). Stát
umožní provoz obchodů a dal-
ších provozoven s plochou do
2500 metrů čtverečních se sa-
mostatným vchodem a mimo
obchodní centra. Větší obcho-
dy bude stačit zmenšit bezpeč-
nostní páskou. Ode dneška
také platí, že na konzultace,
klinickou a praktickou výuku
a praxi na vysoké škole mo-
hou začít individuálně chodit
i studenti nižších ročníků. ČTK

Půjde to, ale s omezeními. Lidé si například nemohou vyzkoušet oblečení v obchodech. Prodejci očekávají problémy

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

STÁLE TU JSME
PRO VÁS

Denkmit
univerzální čistič
limetka
1 l

2490
2,49 Kč za 100 ml

Kč

Účinně čistí všechny
omyvatelné plochy.
Díky multiaktivnímu
složení odstraní i silné
nečistoty a zajistí
zářivou čistotu a lesk.
Nezanechává šmouhy
a využívá efekt
rychlého schnutí.
Se svěží vůní limetky.

#spolecnetozvladneme

Ve stanu 3x METRO

Čísla dne

2545
V Česku bylo dosud provede-
no 215 116 testů na nový typ
koronaviru. Infikovaných je
7387, uzdravilo se 2545 lidí
a 220 jich v souvislosti s vi-
rem COVID-19 zemřelo (údaje
jsou platné k uzávěrce tohoto
vydání deníku Metro).

45
Sociální služby by mohly do-
stat do půlky července dotace
na výdaje kvůli koronaviru
a na odměny. Ministerstvo
práce a sociálních věcí navrh-
lo pracovníkům 15 tisíc až
45 tisíc korun měsíčně.

250
Pokud by kvůli koronavirové
krizi v Česku skokově vzrostl
počet lidí bez práce, mohly
by navýšit podpory v neza-
městnanosti. V pořadu Partie
to naznačila ministryně práce
Jana Maláčová. Podle jejích
odhadů by k dubnu mohlo
být až 250 tisíc lidí bez práce.

Například v prodejnách oděvů
si lidé oblečení nebudou moci
z hygienických důvodů zkoušet.

● Mimo provoz musí nadále být
například většina provozoven
v obchodních centrech, restau-
race, kadeřnictví, různé kosme-
tické služby a hotely a další
ubytovací zařízení. S jejich ote-
víráním se spolu s památkový-
mi objekty, muzei, galeriemi
nebo divadly počítá až v další
fázi uvolňování vládních ome-
zení. Nyní jsou plánovány dvě,
od 11. a od 27. května. Naopak

od 24. dubna se mohou již
konat bohoslužby do 15 osob
za definovaných podmínek.

● Vedle zákazu zkoušení obleče-
ní v prodejnách oděvů doporu-
čuje ministerstvo zdravotnictví
i zvláštní podmínky pro rekla-
mace. Prodejci by měli nechat
veškeré vrácené zboží před
jeho dalším nabízením tři dny
ležet. Knihovny budou smět
opět půjčovat vrácené knihy
až po dvou dnech.

● Například Národní knihovna

a zřejmě ani mnohé další
knihovny se ale dnes veřejnos-
ti ještě neotevřou. Provozova-
telé poukazují na to, že určitý
čas potrvá příprava provozu
s ohledem na dodržování
předepsaných hygienických
opatření. Provoz neobnoví na-
příklad ani část knihkupectví.

● S mnoha hygienickými poža-
davky se budou muset vypořá-
dat posilovny a fitness centra.
Vedle toho, že neotevřou záze-
mí (šatny a sprchy), budou mu-
set třeba zajistit po každém

klientovi dezinfekci strojů
a cvičebního nářadí. Omezen
bude i počet trénujících lidí.
Na každých deseti metrech
čtverečních plochy bude moci
cvičit nejvýše jeden člověk.

● Podobná nařízení budou platit
i pro zoologické, botanické
nebo dendrologické zahrady.

● Například v pražské zoo bude
omezen vstup, denně se tam
dostane jen 8500 osob.
Zakoupení vstupenky na
místě nebude možné.

inzerce

Test národa: číslo 09694 žije

Otevřeno! Češi se pomalu vracejí do normálu
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

Denkmit
přípravek
na mytí nádobí
Citronová svěžest
1 l

2790
2,79 Kč za 100 ml

Kč

Díky koncentrované
odmašťovací složce
velmi účinně odstraňuje
i zaschlé nečistoty
a zbytky jídel. S vůní
citronu.

#spolecnetozvladneme

Zdravotníci zachraňují naše
životy, řidiči kamionů a dodá-
vek zase naše plné žaludky
a další věci každodenní potře-
by. Bez nich by se v regálech
otevřených obchodů nebo na
e-shopech neobjevilo zboží.
Dovážejí jídlo i zboží jak do fi-
rem, tak na soukromé adre-
sy. „Nikde jsem se nesetkal
s tím, že by příjemci podceňo-
vali ochranu a prevenci,“
chválí v rozhovoru pro deník
Metro disciplinovanost
a ohleduplnost lidí Petr Želez-
ný, řidič společnosti Geis CZ
ve vnitrostátní paletové pře-
pravě.

Jak lidé reagují, když jim
doručíte zásilku?
Mámpocit, že lidé danou si-

tuaci berou zodpovědně a já
osobně jsem se nesetkal s žád-
nými extrémy při předávání
zásilky. Jezdím nejen po
Brně, ale také po celé jižní
Moravě, takže mám možnost
srovnání. Na venkově možná
lidé berou nařízení lehkováž-
něji, překvapivě většinou vě-
ková kategorie 50 plus.
Prostě jak se říká: starého psa
novým kouskům nenaučíš.

Máte teď víc práce?
Práce jde, dle mého názo-

ru, téměř stejně. Ale struktu-
ra zásilek se změnila. Je mno-
hem více dodávek na soukro-
mé adresy, které trvají řádově
dvakrát až třikrát déle. Vozí-
memnohem více palet s léká-
renským materiálem, třeba
dezinfekce. Některé typy zási-
lek naopak ubyly. Ale co vím
od kolegů, celkově mají práce
méně, a v mezinárodní pře-
pravě je situace ještě horší.

Kde a jak dezinfikujete ka-
binu auta – je to složité?
Kabinu auta dezinfikuji

vždy po směně – volant, řadi-
cí páku, ovládání světel, tak
abych druhý den sedal do čis-

tého. Naštěstí jezdím sám,
takže nemusím dezinfikovat
před předáváním kolegům.
Ale myslím si, že ani s tím ni-
kdo nemá problém. Na depu
se pravidelně před každou
směnou dezinfikují napří-
klad i „ještěrky“.

Bojíte se, že se nakazíte
přes obaly zásilek?
Jednoznačně ne. Snažím se

svým jednáním a chováním
eliminovat rizika. Myslím, že
je potřeba používat zdravý ro-
zum a nenechat se zbytečně

stresovat. Vždy po předávce
zásilky si v autě pořádně vy-
dezinfikuji ruce. Gumové ru-
kavice jsou spíš pro zdravot-
nický personál, my musíme
přehazovat palety, balíky,
přebírat peníze, každých pár
minut skenovat telefonem čá-
rové kódy nebo volat zákazní-
kům, což v rukavicích na do-
tykovém telefonu nejde.

Vy smíte odmítnout pře-
vzít či předat zásilku, po-
kud nemá odesilatel nebo
příjemce rouškou či jinak

zakrytý nos a ústa. Musel
jste už takovou situaci
řešit?
Naštěstí ne. Většina lidí se

chová zodpovědně, roušky
má a snaží se dodržovat po-
třebný odstup bez toho, že
bych je na tomusel upozorňo-
vat nebo to po nich žádat.

Jak se v těchto dnech jezdí
po volnějších silnicích,
jsou k sobě řidiči ohledupl-
nější?
Nic není černé ani bílé.

Klidnější a pohodlnější pro-
voz na silnicích je pro nás ři-
diče vykoupen prodlevami
při předávání zásilek.

Jak se vás dotkla omezení
provozu na čerpacích stani-
cích a odpočívadlech, tře-
ba uzavřené občerstvení či
toalety?
Měnijak. Jídlo si vozím svo-

je z domova a dojezdové vzdá-
lenosti nejsou tak dlouhé. Ko-
legové z mezinárodní přepra-
vy nebo řidiči na hlavních tra-
sách mezi pobočkami a cen-
trálním překladištěm to mají
mnohem těžší.

Lidská tvořivost ohledně
zakrývání obličeje nezná
hranic. S jakým nejzajíma-
vějším řešením jste se se-
tkal?
Viděl jsem chlápka v plyno-

vé masce z dob totáče. Úplně
jsem si vybavil měření lebky,
nosu a pocit, že americké ra-
kety pershingy z té doby jsou
nastartované proti naší krás-
né a vzkvétající socialistické
vlasti.

Máte ještě nějaký jiný zají-
mavý zážitek?
Celá dnešní doba je záži-

tek. Pozitivum vidím alespoň
v tom, že se zklidnilo a zpo-
malilo tempo života a že tráví-
me mnohem více času s rodi-
nami. PAVEL HRABICA

Uvolnění opatření vylákalo o víkendu lidi k procházce. ČTK

Petr Železný METRO

Další novinky v době koronavi-
rové. Česko se musí přichystat
i na problém s drogově závislý-
mi lidmi.

● Přeshraniční pracovníci mo-
hou cestovat z Česka za prací
a zase se vracet zpět každý
den. Jezdit každý den do
země, kde studují, budou
moci i příhraniční studenti.

● Banky se zapojují do projektu
takzvané chytré karantény
a budou poskytovat údaje pro
vytváření vzpomínkových
map. Banky budou poskytovat
údaje ministerstvu zdravotnic-
tví, které je od nich bude poža-
dovat na základě předem po-

skytnutého souhlasu lidí naka-
žených virem. Systém má zjis-
tit, kde se nakažený pohybo-
val a setkal s dalšími lidmi.

● V Česku má dnes začít studie
o výskytu koronaviru mezi zá-
vislými na drogách a pracovní-
ky, kteří jim pomáhají, uvedlo
monitorovací centrum pro
drogy. Server Aktuálně.cz
v této souvislosti přinesl roz-
hovor s pracovníkem organi-
zace Sananim Alešem Herzo-
gem. Ten tvrdí, že kvůli nedo-
statku drog se drogově závislí
stahují do Prahy. Někteří využi-
li situace a abstinují. Podle
Herzoga hrozí rizikové i agre-
sivní chování narkomanů.

inzerce

„Celá tahle doba je zážitek“

Co se v Česku chystá
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Agentura zaměst-
návající fotografy
– paparazzi nemá
co nabídnout.

Od té doby, co jsou celebrity
izolovány ve svých vilách s ba-
zénem kvůli nemoci CO-
VID-19, nemají paparazzi
v Hollywoodu žádnou morál-
ku, ale ani nic moc co dělat.
Módní noční kluby, restau-

race a natáčecí prostory na-
vštěvované hvězdami bývají
obvykle v každou denní i noč-
ní hodinu obklopeny fotogra-
fy. Všechny podniky byly ale
před měsícem v celé Kalifor-
nii uzavřeny.
Fotografie Bena Afflecka,

jak venčí své psy, nebo Came-
ron Diazové v cukrárně, kte-
ré byly denním chlebíčkem
bulvárních časopisů, se staly
vzácností. Desítky paparazzi
bažících po podobných zábě-

rech jsou více než zklamány.
„V této době máme jen foto-
grafie celebrit se slunečními
brýlemi a rouškou na obliče-
ji. Není naděje na lepší zábě-
ry,“ říká Randy Bauer, zakla-
datel slavné agentury
Bauer-Griffin.
Od chvíle, kdy byla v Kali-

fornii vyhlášena karanténa,
klesla podle jeho odhadu pro-
dukce agentury o více než
90 procent. Dříve publikova-
la na 7 tisíc fotografií celebrit
měsíčně. Nyní je to přinejlep-
ším asi 500. „Všechno je vzhů-
ru nohama,“ stěžuje si maji-
tel agentury, která zaměstná-
vá dvacítku fotografů.
Paparazzi jsou jen jedna

zmnoha větví filmového prů-
myslu v Hollywoodu, který
opatření zdecimovala. Natá-
čení se zastavila, červené ko-
berce jsou zrušeny... Fotogra-
fové už nemají co lidem na-
bídnout. Přitom poptávka ne-
byla nikdy tak velká jako prá-
vě v současnosti. ČTK a MET

Nebe je v posledních dnech až nezvyk-
le prázdné. To je vážný problém pro le-
tecké společnosti, které semusí posta-
rat o tisíce odstavených letadel, zapar-
kovaných křídlo vedle křídla na ranve-
jích či v hangárech. Problém přitom
někdy může být už jenom najít místo
k zaparkování, s odstavenými letadly
je ale až překvapivě velké množství
práce – od údržby hydrauliky až po
snahu zabránit ptactvu v uhnízdění
v některé z částí letadla.
Po celém světě je teď podle výzkum-

né společnosti Cirium odstaveno více
než 16 tisíc letadel určených pro osob-
ní přepravu. To představuje nebývalý

tlak na finance leteckých společností.
Náhle se prioritou na letošní rok stalo
nalezení správného místa a podmí-
nek pro odstavení 62 procent světové
flotily a udržení těchto letadel v leto-
vé způsobilosti.
Nezanedbatelné jsou také letištní

poplatky. V Indii parkování může
v případě velkého letadla činit až tisíc
amerických dolarů (přes 25 500 ko-
run) za den. Pro aerolinky s flotilou
250 letadel to i při slevě znamená
12,5milionu dolarů za šest měsíců od-
stávky. Mezinárodní asociace letec-
kých dopravců IATA požádala vlády
o snížení poplatků za parkování. ČTK

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811
trofejeeu@gmail.com

Ministryně varovala Brity
Priti Patelová, britská ministryně vnitra, v sobotu naléha-
vě žádala Brity, aby respektovali omezení nařízená v sou-
vislosti s koronavirem. Počet úmrtí, která v Británii zazna-
menali, už totiž přesáhl 20 tisíc. Číslo může být ale ještě
větší, neboť statistiky uvádějí jen ty, kteří zemřeli v ne-
mocnicích. Na dolním snímku jsou lidé užívající si slunce
u jezera Serpentine v londýnském Hyde Parku. 2x AP

Letadla na zemi. Kolik
to stojí, když se nelétá?

První dáma
Manželka amerického prezidenta
Donalda Trumpa Melania měla vče-
ra kulatiny. Melanija Knavsová se
narodila 26. dubna 1970 ve Slovin-
sku, tehdejší součásti Jugoslávie.
První modelingové úspěchy měla
již jako šestnáctiletá. Kvůli práci
modelky v Miláně a poté i Paříži za-
čala užívat germanizovaný přepis
jména Melania Knauss. V roce
1996 přesídlila do New Yorku, s re-
alitním magnátem Donaldem
Trumpem se potkala v září 1998
na jednom večírku a brzy navázali
vztah. Svatbu měli v lednu 2005.
V březnu následujícího roku se jim
narodil syn Barron William. AP

Krátce

Zmijozel byl
vědcům inspirací
Tým indických vědců,
který objevil nový druh
chřestýšovce – jedovaté-
ho hada z čeledi zmijovi-
tých, se ho rozhodl po-
jmenovat podle Salazara
Zmijozela, postavy
z knih J. K. Rowlingové
o Harrym Potterovi.
O objevu vědci informo-
vali v časopisu Zoosyste-
matics and Evolution.

Žábám se dařilo
na Antarktidě
Před 40 miliony let An-
tarktidu obývalo několik
druhů žab, které jsou
dalším důkazem, že tato
oblast byla svého času
mnohem teplejší a spa-
dala do mírného podneb-
ného pásu. Fosilie obojži-
velníků se našly na ostro-
vě Seymour. ČTK

Hollywood
v izolaci

inzerce
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

Profissimo nature
past na potravinové
moli
2 ks

7990
39,95 Kč za 1 ks

Kč

Lepivá návnada
s obsahem feromonů
redukuje populaci
potravinových molů
tím, že zabrání jejich
další reprodukci. Je
vhodná na zachycení
molů v sušeném
ovoci a na použití
v kuchyních
a spižírnách.
Dlouhodobý účinek
– až do 6 týdnů.

Oslava
v těžké době
Italové v sobotu oslavili
státní svátek Dne osvobo-
zení. Vzpomněli tak dne
25. dubna 1945, kdy Národ-
ní osvobozenecký výbor
Alta Italia v Miláně vyhlásil
všeobecné povstání na ce-
lém území okupovaném
nacisty. Na balkoně svého
milánského bytu si tuto
událost připomněl i součas-
ný prezident Národní aso-
ciace italských partizánů,
sedmadevadesátiletý Kar-
lo Smuraglia s manželkou
Enrikou. 2x AP

Měli svůj
den
Světový den tučňáků při-
padl na sobotu 25. dub-
na. S nápadem jejich osla-
vy přišli již dříve vědci
z americké polární stani-
ce McMurdo na Rossově
ostrově v Antarktidě.
K tomuto datu totiž vysle-
dovali velkou migraci
těchto ptáků, kteří v pus-
tině byli jejich jedinými
společníky. AP

Námořní doprava
je omezená, více
prostoru ve vodě
tak mají kytovci.

Snímky velryb a delfínů v Ja-
derském moři zaplavily v po-
sledních dnech chorvatský in-
ternet. Podle expertů se příro-
da zotavuje v důsledku koro-
navirové pandemie, kdy té-
měř ustala námořní doprava,
uvedl server Balkan Insigt.
Hrvoje Čižmek, biolog

z chorvatského sdruženímoř-

ských výzkumníků
20 000 mil, uvedl, že teorie
o vlivu pandemie na návrat
mořských savců, jako jsou
delfíni či velryby, je patrně
správná. Kytovci totiž použí-
vají zvuk ke komunikaci
a hustá námořní doprava jej
ruší. Proto se obvykle rušným
vodám vyhýbají.
Dodal však, že velryby se

v Jaderskémmoři čas od času
objevují i tak. „Pokud jde
o současné případy, obzvláš-
tě ten s velkou velrybou, kte-
rá byla zpozorována před ně-
kolika dny a zřejmě je stále
někde v Jaderském moři, jde

o normální jev v tuto roční
dobu,“ řekl s tím, že Středo-
zemní moře je domovem
velrybích populací, které se
v dubnu nebo květnu připlou-
vají na Jadran krmit plankto-
nem. Jedna z nich byla vidě-
na poblíž chorvatského ostro-
va Šolta. Vody u poloostrovní-
ho lesoparku Marjan ve Spli-
tu zas poctilo návštěvou osm
delfínů, kteří se stejně jako
šoltská velryba stali hitem so-
ciálních sítí.
Podle Čižmeka se tito fasci-

nující tvorové nyní odvažují
daleko blíže ke břehům, než
je obvyklé. „Je tam asi daleko

více delfínů, než kolik jich
teď lidé vidí. Máme hodně
zpráv o tom, že delfíni byli za-
hlédnuti z balkonů domů na
pobřeží, které mají dobrý vý-
hled na zátoky či průlivy.
V době koronavirové krize se
dějí i dobré věci,“ pozname-
nal mořský biolog.
„Tyto dobré věci se netýka-

jí lidí, ale většinou přírody.
Hodně se mluví o sníženém
objemu oxidů dusíku v atmo-
sféře. Námořní doprava kles-
la, lidé se v poslednímměsíci
a půl plaví daleko méně, ne-
byli u moře. Takže něco se
děje,“ domnívá se. Moře je

čistší i na druhém břehu Ja-
derského moře, u italských
Benátek, které byly tvrdě za-
saženy epidemií a kde je po-
hyb lidí silně omezen.
„V Benátkách se voda krás-

ně vyčistila, protože místní
vodní doprava se tam zastavi-
la,“ podotkl Čižmek.
Lidé by se podle Čižmeka

mohli ze současné situace po-
učit a být vnímavější vůči ži-
votnímu prostředí. „Příroda
se mohla nadechnout,“ uvedl
a vyjádřil naději, že až koro-
navirová krize pomine, lidé
si začnou přírody o trochu
více vážit. ČTK a MET

Pandemie oživila vody Jadranu

Krátce

Mafián může
„sedět“ doma
Italský soud propustil
kvůli pandemii do domá-
cího vězení jednoho
z prominentních mafián-
ských bossů, který si od-
pykával dvacetiletý trest
ve věznici Sassari na Sar-
dinii. Šedesátiletý Pasqu-
ale Zagaria patří k vůd-
cům klanu Casalesi, jed-
né z nejobávanějších
odnoží neapolské mafie
Camorra.

V osadě odvolali
karanténu
Slovenské úřady zrušily
karanténu v Bystranech
v okrese Spišská Nová
Ves, jedné z pěti rom-
ských osad na východě
země, ve kterých toto
opatření zavedly. V izola-
ci se tam ocitlo přibližně
pět tisíc obyvatel. Náka-
za se do osady původně
dostala s Romy, kteří při-
cestovali z britského
Sheffieldu. ČTK

inzerce
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Dveře na fotobuň-
ku i tablet. Někte-
ré vynálezy vznikly
díky slavnému sci-fi
seriálu Star Trek.

Kultovní seriál se díky progra-
mu Prima Cool vrátil na obra-
zovky. Stanice ho vysílá kaž-
dou středu od 22.15. V éteru
se přitom objevil už před
54 lety. Od té doby inspiroval
několik generací vynálezců
a vědců – některé vynálezy,
které předpověděl, používá-
me v dnešní době. Jiné jsme
dokonce používali, ale dnes
už nám připadají zastaralé.
Deník Metro přináší jejich
přehled.

Dveře na fotobuňku
Bez dveří na fotobuňku se

supermarket už neobejde.
V roce 1966, kdy se poprvé vy-
sílal původní Star Trek, to
byla nevídaná technologie.
Dveře na můstku vesmírné
lodi Enterprise ve skutečnos-
ti otevírali a zavírali dva scho-
vaní technici.

Osobní počítač
Před půlstoletím byly osob-

ní počítače obrovská a poma-
lá monstra, která okupovala
celémístnosti. Obyčejný smr-
telník neměl příležitost se
k nim dostat. Ve Star Treku
počítače řídí jednotlivé systé-
my vesmírných lodí. Kromě
toho mají k počítači přístup
i členové posádky, kteří ho vy-
užívají nejen kvůli práci, ale
také na zábavu.

Velkoplošná obrazovka
Televize z šedesátých let

dvacátého století se nedají
s dnešními „domácími kiny“
vůbec srovnávat. Byly to
malé, zrnité a někdy ještě čer-
nobílé krabičky. Ale v původ-
nímStar Treku se objevily vel-
koplošné ploché obrazovky
s pestrými barvami a vyso-
kým rozlišením. Seriál s před-
stihem několika desetiletí
přesně předpověděl, kudy se
bude tato technologie ubírat.

Mobilní telefon
Myšlenka osobního přenos-

ného telekomunikačního za-
řízení byla v roce 1966 na-
prostým sci-fi. Martin Coo-
per, který je nejčastěji pova-
žovaný za vynálezce prvního
funkčního mobilu, veřejně
prohlásil, že se nechal inspi-
rovat Star Trekem. Ale tím to
nekončí. Jak se mobily po-
stupně vyvíjely, výrobci uved-
li na trh otevírací „véčka“, pří-
mo navržená podle komuni-

kátorů z klasického Star Tre-
ku. Stejné se používají také
v novějším seriálu Star Trek:
Discovery, který právě vysílá
Prima Cool.

Tablet
Když měl v roce 1986 pre-

miéru seriál Star Trek: Nová
generace, jeho tvůrci si dali
záležet, aby vypadal moder-
něji než jeho předchůdce. Ko-
neckonců se odehrává o ce-
lých sto let později. Kapitán
Picard a jeho posádka proto
často používají třeba přenos-
ná plochá počítačová zaříze-
ní s dotekovým displejem,
která jsou tenká a lehká, ale
pořádně výkonná. Zobrazují
data, s jejichž pomocí se dají
ovládat jiná zařízení, nebo
přehrávají hudbu a filmy.
V době, kdy se počítače te-
prve začaly rozšiřovat do do-
mácností a vypadaly jako vel-
ké těžké krabice, byl takový
vynález naprosto hypermo-
derní. Ale v roce 2010 se obje-
vil na trhu první iPad a dnes
už jsou tablety naprosto běž-
né. Stejně jako chytré telefo-
ny.

Hands free a bluetooth
Komunikační důstojnice,

poručík Uhura používá ve
více než padesát let starém
původním Star Treku bezdrá-
tové sluchátko, které jí pomá-
há udržet si přehled o všem,
co se šustne. Dnešní hands
free zařízení využívající tech-
nologii bluetooth vypadají
hodně podobně. Vynálezci
bezdrátového hands free
bluetooth headsetu byli prav-
děpodobně další, kdo se ne-
chali Star Trekem přímo in-
spirovat.

Videohovory
Představa, že budeme s ně-

kýmmluvit a přitomho uvidí-
me na obrazovce, nebyla
v době uvedení prvního Star
Treku nová. Dokonce nebyla
ani technologicky úplně ne-
možná. Ale byla hodně dra-
há, a tak trvalo dlouho, než
se nápad ujal. Americké tele-
komunikační společnosti se
v průběhuminulých desetile-
tí snažily několikrát přesvěd-
čit zákazníky, aby začali vy-
užívat videohovory. Dveře do-
kořán jim otevřel až docela
nedávno dobře dostupný in-
ternet, laptopy vybavené ka-
merami a chytré telefony.

Osobní asistenti
s umělou inteligencí
Ve Star Treku se objevují

výjimečně chytré počítače
s umělou inteligencí: rozumí
lidské řeči a jsou schopné od-
povídat příjemným hlasem.
Ke komunikaci přitom nepo-

třebují obrazovku, stačí jim
mikrofon a reproduktor.
Dnes jim říkáme třeba Siri,
Alexa nebo Cortana, bydlí
v našichmobilech, laptopech
a tabletech.

Univerzální překladač
Hodí se při prozkoumávání

galaxie a objevování nových
planet osídlených neznámý-
mi mimozemskými rasami,
ale i na dovolené v zahraničí.
Hrdinové Star Treku mají
k dispozici univerzální pře-
kladač. My si můžeme stáh-
nout mobilní aplikace, které
fungují podobně: poradí si se
složitými větami a nabídnou
překlad hned poté, co si vy-
slechnoumluvčího. Ještě pro-
pracovanější vylepšené verze
tohoto softwaru se používají
na ambasádách nebo letiš-
tích po celém světě.

Trikordér
Hrdinové Star Treku mají

k dispozici přenosný počítač,
se kterým můžou skenovat
předměty, půdu nebo horni-
ny a jednoduše zjistit jejich
složení. Lékařská verze toho-
to zařízení diagnostikuje
zdravotní stav a identifikuje
případná zranění. My máme
skenery. Stejným způsobem
jako příslušníci Hvězdné floti-
ly je sice nepoužíváme,
přesto existují. A vědci, kteří
s nimi přišli jako první a stále
je zdokonalují, se vůbec neta-
jí tím, že nápad vzešel ze Star

Treku. V pozdějším Star Tre-
ku: Nové generaci se objevila
rovnou hypermoderní dia-
gnostická lékařská lůžka.
A právě taková vyvinuli na
univerzitě v britském Leices-
teru. Jediný problém: zatím
jsou příliš drahá.

Hybosprej
Lékařský přístroj používa-

ný ke vstřikování léčiv do
těla pacienta bez použití jeh-
ly je realitou Star Treku, ale
i našeho světa. V současnosti
existuje několik různých pro-
totypů vyvinutých univerzit-
ními týmy i soukromými spo-
lečnostmi. Při jejich použití
by pacient neměl cítit žádné
píchnutí, jen dotek zařízení
na kůži. Někdy se to přirovná-
vá ke štípnutí komára.

Bionické oči
Jedním z nepřehlédnutel-

ných hrdinů Star Treku:
Nové generace je Geordie La
Forge. Hlavní inženýr a pilot
vesmírné lodi Enterprise je
slepý. Vidí díky speciálnímu
vizoru, který posílá informa-
ce přímo do jeho mozku.
V pozdějších sériích a fil-
mechmáGeordie kybernetic-
ké oči. Technologie, jež umož-
ňuje navrátit slepým zrak
aspoň částečně, existuje
v omezené míře už dnes.
V roce 2006 se vědcům poda-
řilo přenést obraz z kamer do
mozku slepých pacientů. Vý-
sledky nejsou dokonalé, ale

neustále dochází ke zlepšová-
ní. V současnosti probíhají vý-
zkumy možnosti využití spe-
ciálních brýlí, které bymohly
nahradit chybějící zrak.

Fázer
Zbraně na energetické pa-

prsky, kterémůžoumít smrtí-
cí i jen ochromující účinky,
ve skutečnosti zatím neexis-
tují. Ale už po uvedení klasic-
kého Star Treku se začaly po-
užívat tasery. Toto zařízení
ochromí útočníka pomocí
elektrických šoků a stalo se
běžnou výbavou pořádko-
vých služeb.

Replikátor
Oblíbený kusmoderní tech-

nologie ze Star Treku: Nové
generace (nebo Hlubokého
vesmíru devět a Voyageru) do-
káže replikovat prakticky ja-
kýkoli předmět. Nebo jídlo.
Chtěli byste ho taky vlastnit?
Je to možné, dokonce čím dál
levnější. 3D tiskárny jsou stá-
le dostupnější. Jídlo sice běž-
ně netisknou, ale i na tom se
neúnavně a relativně úspěš-
ně pracuje.

Teleportér
Běžný způsob přepravy

předmětů i osob ve Star Tre-
ku sice zůstává snem vynález-
ců, vědci se přesto zcela váž-
ně snaží najít způsob, jak tele-
portovat částice z jednoho
místa na druhé, už několik
desetiletí. Dokonce se jim to
podařilo na atomární úrovni.
Není nepravděpodobné, že te-
leportace se někdy v budouc-
nu stane dalším velkým vyná-
lezem lidstva – i když určitě
nezpůsobí revoluci v tom, ja-
kým způsobem cestujeme.

Tažný paprsek
Paprsek energie, který je

schopný zastavit a přitáh-
nout předmět, vesmírnou loď
nebo člověka, se začal objevo-
vat v různých vědecko-fantas-
tických příbězích už ve 30. le-
tech minulého století. V pů-
vodním Star Treku to tedy
byla třicet let stará sci-fi zále-
žitost. Dnes na takovou tech-
nologii v běžném životě stále
čekáme, ale první krůčky už
máme za sebou. V roce 2015
oznámil tým vědců z Velké
Británie, že se jim podařilo
přijít na způsob, jak s použi-
tím zvukových vln pohybo-
vat s objekty do velikosti pěti
milimetrů. Jejich objev by
mohl najít využití v medicíně
třeba při odstraňování ledvi-
nových kamenů, nebo v té do-
pravě. Ale to je zatím sci-fi.

Které vynálezy Star Trek předpověděl? cheezburger.com/BeagleMastah

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Žijeme ve Star Treku
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INZERCE

1. jméno Němcové
2. část hokejové výbavy
3. král komiků (Vlasta)
4. kryty
5. kabela
6. bílý kůň

7. obyvatelka Británie
8. autor básní
9. malé dítě

10. holicí nůž
11. vytvořený z buku
12. sourozenci

Teplotní rekordy: -1,1°C (1888) 27,9 °C (1800) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu Plzeň (3/6)

Krimiseriál (ČR, 2015)
21.05 Reportéři ČT
21.45 Infiltrace

Obchod s duší. Skrytá kamera
odhaluje další příkoří

22.40 Kriminalista III
23.35 Profesionálové
00.30 AZ-kvíz
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole

16.00 Televizní klub neslyšících
16.30 Československý filmový

týdeník 1970 (1301/2379)
16.40 Hon na JosefaMengeleho
17.35 Počesku
17.45 Kameny v české krajině
18.15 Osudové lásky (5/12)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Kus dřeva ze stromu (15)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Titanic (2/2)
20.50 Velké stroje zblízka II
21.40 Cromwell

Historické drama (VB, 1970)
23.55 Rumový deník

Drama (USA/VB, 2011)

15.55 Dr. House V (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (67)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.15 Nova je s vámi
22.10 Smrtonosná zbraň II (9)
23.05 Dr. House V (1)
00.00 Můj přítel Monk II (8, 9)
01.35 Krok za krokem (10)
01.55 Střepiny
02.20 Smrtonosná zbraň II (9)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (687)

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (248)

Led a sníh a mráz.
Seriál (ČR, 2019)

21.35 Modrý kód (6)
Rande. Seriál (ČR, 2017)

22.40 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.50 Policie v akci
01.40 Walker,

Texas Ranger VI (9)
02.35 Jake a Tlusťoch V (12)
03.25 Prostřeno!
04.55 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.30 Zažeň nudu s Óčkem
11.35 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Zažeň nudu s Óčkem
14.35 Óčko trendy
15.30 MůjMixxxer
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Zažeň nudu s Óčkem
18.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

LEZETESI DOMA
NANERVY?
KARTÁŘKA STEELA
VÁM TO PROZRRADÍ.
NAPIŠTE JÍSMSNAČÍSLO
9043046, KÓD 33TSASVŮJTEXT

MÁVÁSJEŠTĚRÁD?
Trpíte strachem či úzkostmi?
Obraťte se na mě nabiju vás!

Kartářka
Berta

Obraťte se na mě, nabiju vás!
Napište mi SMS na 904 30 46
s kódem 35TS a svůj text

POZITIVNÍ ENERGIE
DO NEKLIDNÉ DOBY

6 K

Beran 21. 3. – 20. 4.
Hřejete si hada na prsou. Příživník, který vás
momentálně ždímá, je trnem v oku vašim přá-
telům i rodině. Není to upřímný člověk!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Vracíte se ke koníčku, který jste naposled dě-
lali jako děti. Znovuzrozená láska, k umění či
sportu, vám vlije novou energii do žil.

Býk 21. 4. – 21. 5.
S investicemi pracujete trochu unáhleně. Hro-
zí, že byste o nějaké penízky mohli přijít. Raději
si své úspory šetřete na horší časy.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Dejte si tento týden velký pozor na své zdraví.
Hrozí zejména zvýšené riziko úrazu, tak se ne-
pouštějte do žádných nebezpečných akcí.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V tomto týdnu na vás dopadne přepracování
posledních dnů. Volno si rozhodně zasloužíte!
Vyrazte tedy o víkendu někam do přírody.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Jste už unavení ze stereotypu, ale i z oby-
čejných věcí. Chcete zažít něco nového a svou
touhu přenesete na úpravu svého domova.

rak 22. 6. – 22. 7.
Máte neskutečnou chuť nakupovat, ale situace
není příznivá. Šetřete si penízky a místo roz-
hazování je věnujte něčemu smysluplnějšímu.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Kladete na sebe příliš velké nároky a to vám
udělá neplechu v osobních vztazích. Měli bys-
te raději věnovat pozornost milované rodině.

leV 23. 7. – 22. 8.
Pokud potřebujete volno, je ideální čas. Je tře-
ba v životě zpomalit a najít si čas na koníčky,
které jste dříve nestíhali.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Potíže v partnerské komunikaci očekávejte již
v začátcích týdne. Neshodnete se na spoustě
věcech a stereotyp vám vztah rychle ničí.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Počasí láká k venkovním aktivitám. Návrat k pří-
rodě je momentálně pro vaši duchovní cestu
spásným řešením. Jste na dobré cestě.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
V práci se necítíte nejlépe. Jste po zimě stále
oslabení a potřebujete posílit imunitu. Dejte si
jarní detox a doplňte energii.

týdenníhoroskop 27. 4. – 3. 5. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

19/23 °C 21/25 °C 17/21 °C 17/21 °C

PÁTEK

13/17 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Martin Ponikelský
Říkám paráda!!!
Parkuju všude, kde
chci, po celé Praze.

ŽURNALISTIKA

Řešení sudoku

ÚKLID V KLIDU
Život povinně soustředěný v domácím prostředí přináší růz-
né netušené výzvy. Například ohledně úklidu. Jste doma,
máte čas, takže si můžete hezky uklidit. Zároveň jste ale
doma, v mnoha případech s dětmi, takže ten úklid brzy bere
za své. Takže uklízíte znovu. Je to vlastně stejné jako kdykoli
jindy, jen mnohem koncentrovanější. Ve vyšších otáčkách.
Nové výzvy mohou ale občas vést k novým řešením. A o jedno
takové se s vámi rád podělím!
Luxování je uklízecí klasika, jistě. V podstatě téměř nahradilo
tradiční zametání. Má oproti němu spoustu výhod. Je téměř
bezprašné, nečistoty se nikam nepřemisťují na lopatce, ale
rovnou „mizí“. Tato hlavní výhoda se ale občas může promě-
nit i v nevýhodu. Hlavně když operujete v dětském pokoji.

Tam často hrozí, že kro-
mě nečistot vysajete i ně-
jaké vzácné poklady, kte-
ré zlikvidovat nechcete.
Kostičky, náušnice,
puzzle, mince po mamin-
ce, kartičky pexes či jiný
exces. Co teď? Odtlačit
skříň či postel je samozřej-

mě jedna možnost, ale z nějakého důvodu mě většinou nelá-
ká. Proto jsem vymyslet způsob „záchytného luxování“. Od
holek jsem si půjčil jemný šáteček a gumičku a připevnil to
na konec luxovací trubice (bez použití hlavice). Lovené před-
měty se tak přisály, ale nebyly vcucnuty a já si je mohl přitáh-
nout (například zpod postele). Potom už stačilo jen oddělit
zrno od plev a pokračovat ve výlovu.
Nesleduji moc různé radící servery a receptáře. Takže věřím,
že podobný fígl už vynalezla spousta uklízejících chytrolínů
přede mnou. Ale i tak si říkám, proč se nepodělit. Třeba tím
někomu zachráním diamantovou náušnici. Nebo alespoň kos-
tičku lega.

Petra Štancová
Zrušila bych je
úplně, magistrát
si jen mastí kapsu.

JarkaWienerová
I tak je

málo míst
k parkování.

Jak vidíte dočasné zrušení modrých zón?

Anketa

Pohádka
pro poslance
Byla jedna starší paní, kte-
rá neměla důchod, proto-
že jí chybělo pár odpraco-
vaných let. Ale měla ma-
lou garsonku, kterou pro-
najala dvěma mladým li-
dem a z toho skromně
žila, než ji podědí jednou
vnuk. Podnájemníci se ale
rozhodli, že přestanou pla-
tit, protože je to státem
povoleno. Paní neměla ná-
hle z čeho žít. Poprosila
je, aby tedy šli k rodičům,
protože mají domy. Ale
oni chtějí žít sami a zadar-
mo. Je to dokonce od po-
slanců povoleno. Až naros-
te dluh a oni utečou, ta
paní nebude mít sílu
čekat, až soud za několik
let rozhodne, že mají dluh
splatit...

HONZA NIKLAUS, PRAHA

Kdo je zaleje?
V Hostivařském lesoparku
bylo preventivně pokáce-
no mnoho zdravých jehlič-
nanů. Nasázely se místo
nich sazenice, které ale ni-
kdo nezalévá.

MIROSLAV BÁRTA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

When it is too dry, když je převeliké sucho. Tak@fotografdavid
pojmenoval svůj výtvor, který nám něco připomíná. Vám taky?
Davide, oceňujeme i tagy #praha #prague #žižkov #czech
#nature #cz #czechrepublic #2020 #mhd #praha3 #mymetro
#denikmetro #mojemetro #canon #praga #europe #prag.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Hrozí, že kromě
nečistot vysajete
i nějaké vzácné
poklady.
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Úřadující mistr světa a dvoj-
násobný olympijský vítěz
Martin Johnsrud Sundby po
dvanácti letech zřejmě vypa-
dl z norské reprezentace
v běhu na lyžích.
Podle zdroje norské televi-

ze bude tým pro příští sezo-
nu užší a právě Sundby se
stal jednou z obětí úspor-
ných opatření způsobených
koronavirovou krizí.
O tom, že pětatřicetiletá

dlouholetá opora nebude
součástí silného norského vý-
běru pro další rok, informo-
vala veřejnoprávní televize
NRK. Vedení svazu to proza-
tímnekomentovalo a odkáza-
lo na zítřek, kdy bude oficiál-
ně zveřejněna nominace.
Sundby vyhrál třikrát cel-

kově Světový pohár, z olym-

piád má dvě zlaté ze sprintu
dvojic i ze štafety a další tři
medaile. Mistrem světa se

stal čtyřikrát: loni v Seefeldu
vyhrál závod na 15 km klasic-
kou technikou, zbývající titu-
ly sbíral se štafetou.
Norové ale údajně plánují,

že do příští sezony nastoupí
jen s dvanácti závodníkymís-
to dosavadních patnácti.
Hlavní hvězdou je sprinter Jo-
hannes Hösflot Klaebo,
s nímž před dvěma lety
na olympiádě v Pchjong-
čchangu Sundby vyhrál
sprint dvojic.
Zatímco Klaebo je ve 23 le-

tech na vrcholu kariéry, Sun-
dby měl před sebou pravdě-
podobně poslední sezonu
s loučením na MS
v Oberstdorfu. V téminulé se
nedostal ani jednou na stup-
ně vítězů. Navíc jej trápí pro-
blémy se zády. ČTK

M. J. Sundby MAFRA

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L,
97m2, P-6,Řepy, po rekon-
strukci, nesplacená anuita, vý-
hodná investice, Váš byt
mohu vzít protiúčtem, cena 3
350 000 Kč. Volejte
777839786.218890

Práce - nabídka
• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, mzda
25.000 Kč + 3.500 Kč bonus
+nástup bonus 20.000 Kč, pra-
xe nutná! Ubytování, zálohy.
T: 725426038218349

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID.
Tel.: 728360589. 218877

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 218939

• Hledáme recepční s AJ. Dob-
ré plat. podmínky. Příj. pro-
středí na P9. Nástup 10.5. Pří-
jemný vzhled a vystupování.
Dlouhodobá spolupráce.
Tel: 734154896219090

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme učitele/ku I. Stupně, učite-
le/ku španělštiny. Nástup září
2020.Životopisy zasílejte na
e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz219098

• Firma KONDOR s.r.o. přijme
skladníky na pobočky Ruzyně,
Beroun, Radotín. Nabízíme bo-
hatý soc. program (13. plat.,
dovolená 5 týdnů, příspěvek
na oběd, bezúroční půjčka, dů-
chodové připojištění atd.). Prů-
měrnámzda 30 - 40 000 Kč. Po-
žadujeme flexibilitu, bezúhon-
nost, spolehlivost a dobrý
zdravotní stav. Nástup možný
ihned. Tel. kontakt:
739018324, v případě zájmu
volat PO - PÁ od 7,00 do 16,00
hod.219137

• Gymnázium, Praha 4 - Písnic-
ká 760, přijme učitele/ku ze-
měpisu ( kombinace s TV vítá-
na ). Nástup od 25.08. 2020.
Kontakt: info@gpisnicka.cz219139

• Úklidová firma přijme za-
městnance na ranní úklid.
Strojové mytí podlah ve FN
Motol, Pha 5. Kontakt:
607220053.219163

• Úklidová firma přijme za-
městnance na odpolední
úklid, Výzkumný ústav, Pha 6,
Donovalská. Kontakt:
607220053.219164

• Pro ostrahu komplexů byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
4, 8, 9 a 1. Info a termín poho-
voru na tel 281 864 803, 8-16
hod.219229

• Telefonní operátor. Zaučí-
me, proškolíme. Nadstandard-
ní výdělky, oběd, firemní pau-
šál, příspěvek na dopravu. Pra-
ha 3. 778440512219236

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid adm. prostor a soc.zá-
zemí. Vinohradská, Praha Čes-
ký rozhlas. Pracovní doba od
rána 5 - 7 hod. Tel. 725861568 219239

• Úklidová firma přijme pra-
covnice naDPP na úklid kance-
láří v Praze 1, nedaleko nám.
Republiky. Pracovní doba
po-pá, po 16.30 hod., cca 2 - 3
hod. denně. Základní mzda
6.800 Kč dle úvazku, vhodné i
pro důchodce. Volat prosím
09 - 14 hod. Tel. 604778362 219243

• Recepční - Praha Hornomě-
cholupská tram. Hostivařská.
Pouze pro OZP na zkrácený
úvazek 28h/t. Denní směny,
mzda od 12 000,-
Tel: 377464701 219252

• VLS ČR, s.p. přijme pracovní-
ky/ce ostrahy v Praze. Požadu-
jeme čistý TR, občanství ČR.
Nabízíme služební výstroj, prá-
ci na HPP/DPP. Volejte
736528900219254

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy, odměna 88-125 Kč/h. Nut-
ný čistý TR. Volejte
720665191.219281

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu neprůchozí pokoj
pro 1 osobu, dlouhodobě bez
psa. Pokoj vybavený. Od 1.5.
nebo 1.6., 7.700 Kč. Byt 2+KK,
v klidné části P-6. Tel.
776619912219089

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, zlaté
mince. Děkuji za nabídky, sta-
rožitník Dynt. Tel. 702756100 218739

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216547

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217285

• Vykoupím Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek, dám zá-
lohu, počkám na vystěhování,
zaplatím exekuci, Rád pora-
dím, seženu náhradní bydlení,
slušné jednání, volejte
776363636.218901

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219188

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217203

Byty - poptávka

• Hledám ke koupi byt 1+kk ,
1+1 v Praze a okolí. Případné
dluhy, exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834218503

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218912

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219050

• Hledáme byt, Družstevní,
Osobní vlastnictví, s Majite-
lem, Chatu. Starší osobymohu
nechat v bytě žít. Hotovost.
Právní servis. J. Jurdová
725805115.219156

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219165

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217244

Knihy a časopisy

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Pilot stáje formule 1 McLaren
LandoNorris potvrdil své umě-
ní v jízdě na simulátoru a zvítě-
zil při debutu v závodě Indy-
Car. V pátém díluminisérie na
platformě iRacing nenašel pře-
možitele na virtuálním okru-
hu Circuit of the Americas
v Austinu. Dvacetiletý Brit byl
nejrychlejší už v kvalifikaci
a v konkurenci 33 soupeřů opa-
noval i samotný závod. Loňský
nováček F1 je ve virtuálním zá-
vodění zběhlý a těší se velké
popularitě na streamovací
platformě Twitch. Nyní si vy-
nahradil dosud neúspěšné po-
kusy z virtuálních závodů F1,
kde zatím do žádné ze tří usku-
tečněných Velkých cen ne-
mohl zasáhnout kvůli problé-
mům s hardwarem. ČTK

• Baculaté sexuální bohyně
ve tvém okolí. Piš SMS ve tvaru
18CMA a text na 909 15 50

• Vbaru je po půlnoci nuda. Za-
zlobíme si? Jarka, 26 let. Brnkni
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 72PLV a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

iRacing. Pilot
F1 Norris
vyhrál IndyCar

Sundby. Bez místa Krátce

Mistr v šachu
Alexej Kislinskij získal
domácí titul v on-line
bleskovém šachu. Největ-
ší favorit, velmistr David
Navara, skončil druhý,
alespoň stříbro si zajistil
díky remíze v závěrečné
partii. Otevřeného MČR
se na herně chess.com
se zúčastnilo 404 hráčů.
Vítěz získal 7500 korun.

Jde do Třince
Jeden z nejlepších extra-
ligových obránců Jan Ja-
roměřský opouští po sed-
mi sezonách Olomouc.
Jednatřicetiletý hokejis-
ta po vydařené sezoně
podle MF Dnes zamíří do
Třince. ČTK



Online objednáte

ihned vyzvednete

Více informací na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

Na všech 38
pobočkách


